
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la formazione del personale scolastico e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 

  

 

 

                                                           IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE, e successive 

modifiche e integrazioni;  

 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19, recante disposizioni per la razionalizzazione ed 

accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 255 del 23/12/2023 di “Revisione e aggiornamento della tipologia 

delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 

di primo e di secondo grado”; 

 

ESAMINATA l’istanza prot. n. 17028 del 20/12/2017 presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, 

del D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di riconoscimento delle qualifiche professionali per 

l’insegnamento, acquisite in Romania, Paese appartenente all'Unione Europea, dalla 

Dott.ssa Francesca MUSCA per il riconoscimento delle classi di concorso A028 – 

Matematica e Scienze e A051 Scienze, Tecnologie e Tecniche Agrarie; 

 

ESAMINATA la documentazione prodotta a corredo della predetta istanza, relativa al titolo di 

formazione sottoindicato, non rispondente ai requisiti formali prescritti dall’art. 13 della 

citata Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTA l’Attestazione n. 81602, 87608 rilasciata in data 18/09/2018 dal Ministero dell’Istruzione 

Nazionale della Romania, che dichiara che il titolo indicato nel dispositivo conferisce, in 

Romania, all’interessata “il diritto all’insegnamento nell’area Ingegneria e Management in 

agricoltura e sviluppo rurale”; 

 

VISTA la nota n. 40527 del 26.11.2018 con cui il Ministero dell’Educazione Nazionale della 

Romania chiarisce che la suddetta certificazione è “condizione necessaria, ma non 

sufficiente” per poter insegnare nel sistema educativo pre-universitario rumeno; 

  

RILEVATA la mancata corrispondenza dell’attestazione rispetto a quanto previsto in materia, ai 

sensi della suddetta Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013, art. 13; 

 

PRESO ATTO della sentenza n. 13337/2023 emessa dal TAR/Roma, alla quale l’Amministrazione 

è tenuta a dare esecuzione; 

 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2/3 

  

TENUTO CONTO dei principi stabiliti dall’Adunanza plenaria del Consiglio di Stato, con le 

sentenze n. 18 del 28 dicembre 2022 e n.n. 19, 20, 21 e 22 del 29 dicembre 2022; 

 

RITENUTO, conformemente al parere tecnico, acquisito da questa Direzione Generale con 

protocollo n. 15420 del 10/04/2025, reso dal valutatore esperto per la classe di concorso 

A028 Matematica e Scienze, che, testualmente, recita: “Tenuto conto del percorso 

formativo documentato in Romania e l’ambito (specialità) individuato nell’Attestato 

n.76481, se il riconoscimento dovesse privilegiare la classe di concorso rispondente ai 

criteri suindicati, la classe A051 – Scienze, tecnologie e tecniche agrarie costituirebbe la 

scelta più coerente. Tuttavia, dall’esame dello stato matricolare emerge che l’interessata ha 

insegnato sulla classe A051 soltanto un anno, privilegiando invece l’insegnamento nella 

classe di concorso A28 [..] Ritenendo che l’insegnamento protratto negli anni su una 

specifica classe di concorso (A28) costituisca una scelta intenzionale e consapevole di 

acquisire competenze nell’ambito della Didattica della Matematica e delle scienze, in un 

contesto non accademico, dunque non formale, ma ugualmente efficace ai fini della 

definizione e consolidamento della professione docente […]Ritenendo che gli anni di 

insegnamento abbiano consentito l’acquisizione dei crediti formativi nell’ambito della 

Didattica della matematica e delle scienze, si esprime: PARERE favorevole per la classe A-

28 Matematica e scienze nella scuola secondaria di I grado”; 

 
CONSIDERATO, altresì, che, per quanto concerne la richiesta di riconoscimento del titolo 

conseguito all’estero per l’abilitazione su classe di concorso A051 Scienze, Tecnologie e 

Tecniche Agrarie, formulata dalla Dott.ssa Musca, non è possibile procedere 

all’accoglimento in ragione di quanto espresso nel parere tecnico acquisito al protocollo 

con n. 15420 del 10/04/2025, secondo cui: “Non potendo esprimere il riconoscimento per 

tutte le classi richieste, in relazione ad un percorso abilitante generico e aspecifico, poiché 

ciò determinerebbe una situazione di grave disparità di trattamento rispetto ai cittadini 

italiani, che hanno conseguito l’abilitazione tramite Tirocini e Percorsi specifici riferiti a 

una singola classe di concorso, violando palesemente il principio di non discriminazione 

contenuto nei Trattati europei, si esprime: Parere NON favorevole A051 – Scienze, 

tecnologie e tecniche agrarie nella scuola secondaria di II grado in quanto il 

riconoscimento di una ulteriore abilitazione determinerebbe una violazione del principio 

soprarichiamato”; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che, in ossequio alla normativa comunitaria, questa Amministrazione è 

tenuta a riconoscere le qualifiche professionali alle stesse condizioni previste 

nell’ordinamento italiano, in conformità al principio di non discriminazione e di parità di 

trattamento, e che per l’ordinamento italiano non è possibile ottenere l’abilitazione per più 

di una classe di concorso con lo stesso percorso abilitante; 

 

RITENUTO pertanto, di dover procedere all’accoglimento, per la classe di concorso A028, in 

quanto il percorso formativo svolto e l’esperienza pluriennale maturata dalla Dott.ssa 

Musco è maggiormente in linea con la formazione richiesta dall’ordinamento italiano per 

l’insegnamento in qualità di docente abilitato su tale classe di concorso, e di dover rigettare, 

per le ragioni illustrate nelle premesse che precedono, l’istanza di riconoscimento per la 

classe di concorso A051; 

 

DISPONE 

 

1. Il titolo di formazione professionale così composto: 



Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione 
 

 

3/3 

  

 

a) diploma di istruzione post secondario: Laurea Specialistica in “Economia del sistema agro-

alimentare” conseguita presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Cremona (ITALIA) in data 

27/01/2010; 

b) titolo di abilitazione all'insegnamento: Program de Formare Psihopedagogica (Programma di 

formazione Psicopedagogica) Nivel I n. 0023623 del 22/02/2016 e Nivel II n. 0023653 del 

15/06/2016 conseguito presso l’Università Valahia di Targoviste (ROMANIA);  

 

posseduto dalla cittadina italiana Francesca MUSCA, nata a San Pietro Vernotico (BR) il 

15/02/1982, ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, è titolo che 

permette l’esercizio della professione di docente nella scuola di istruzione secondaria di I grado 

nella classe di concorso: 

A028 – MATEMATICA E SCIENZE 

 

2 . Per le ragioni illustrate nelle premesse del presente decreto, l’istanza di riconoscimento formulata 

dalla Dott.ssa Francesca Musco per la classe di concorso A051 è rigettata. 

 

3. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è pubblicato 

sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 

formazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                            Antonella Tozza 

                                       


		2025-04-14T15:31:01+0200


		2025-04-15T10:00:19+0200
	protocollo




